
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 19533Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NONRINNOVABILI
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2022
Numero Registro Dipartimento 888
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17374 DEL 28/12/2022

Oggetto: L.R. n. 13 del 17.08.2005 art. 20. Accertamento entrate derivanti da trasferimentieffettuati da Eni S.p.a. per la coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi nel territorio di Crotone enelle aree prospicienti lo stesso territorio ai sensi degli artt. 20 e 22 del decreto legislativo625/1996.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 19533Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE REGGENTE
PREMESSO CHE:
 sul capitolo E0110111001 del Bilancio Regionale confluiscono le somme versate da ENI S.p.A. ederivanti dalla coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi nel territorio di Crotone e nelle areeprospicienti lo stesso territorio (L.R. n. 13 del 17.08.2005);
 Il Decreto n. 3369 del 29/03/2022 ha già accertato le seguenti entrate pervenute all’inizio dell’anno2022 ed effettuate da Eni S.p.A. (Cod.Univoco: 00905811006) in favore della Regione Calabria peril dovuto “Versamento royalties da parte di ENI” (Dati spec.risc.: 9/0301107TS/ROYALTIES)attraverso la piattaforma PagoPA:

IUV Data Causale Importo
00000000001017743 25/01/2022 Conguaglio aliquote royalties gas 2020 € 778.170,86
00000000001017541 01/03/2022 Conguaglio aliquote royalties gas 2020 € 569.587,81
giuste proposte di accertamento n. 1198/2022 e 1501/2022, per un totale di € 1.347.758,67.

 Nel corso del 2022 sono pervenuti ulteriori versamenti da parte da parte dello stesso soggettointestatario, con la stessa causale, in favore della Regione Calabria in relazione alla L.R. 13/2005,come riscontrato da interrogazione e dalle relative ricevute telematiche rilasciate dalla piattaformaPagoPA:
IUV Data pagam. Causale PagoPA Importo

00000000001718273 29/06/22 Versamento royalties 2021 € 824.071,26
00000000002078650 28/09/22 Conguaglio aliquote royalties gas 2021(asta del 01/08/2022) € 1.292.794,13
00000000002218453 26/10/22 Conguaglio aliquote royalties gas 2021(asta del 01/09/2022) € 1.525.767,43
00000000002420831 29/11/22 Conguaglio aliquote royalties gas 2021(asta del 03/10/2022) € 1.135.663,31
00000000002539610 19/12/22 Conguaglio aliquote royalties gas 2021(asta del 02/11/2022) € 723.070,03

€ 5.501.366,16
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 art. 53, che:
 è possibile accertare l’importo di € 5.501.366,16 sul capitolo E0110111001 del Bilancio Regionale -giusta proposta di accertamento n. 5913/2022 - da riferire alle entrate derivanti da trasferimentieffettuati da ENI S.p.A., per l’anno di estrazione 2021, ottenute dalla coltivazione di idrocarburiliquidi e gassosi nel territorio di Crotone e nelle aree prospicienti lo stesso territorio (L.R. n. 13 del17.08.2005);
 le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario 2022 in cui la Regione provvede adaccertare l’entrata, mentre sotto il profilo dell’assegnazione delle risorse di cui all’art. 20 della L.R.13/2005 sono da associare all’anno di estrazione 2021.
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da riscuotere, il soggetto debitore, la ragione del credito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria.
VISTI/E la L.R. n.7/96 recante “Norme generali sull’ordinamento della struttura organizzativa della GiuntaRegionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;



Cod. Proposta 19533Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93” e s.m.i.;
 il D.P.G.R. n.354/99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo daquella di gestione” per come modificato dal DPGR n. 206/2000;
 il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 e, tra l’altro, sono stati individuati edassegnati ai dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livellonon generale;
 il D.P.G.R. n. 46 del 04-05-2022, che ha conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente delDipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al dott. Fortunato Varone;
 il D.D.G. n. 9908 del 26-08-2022, con il quale è stato rinnovato l’incarico di reggenza del Settore“Infrastrutture energetiche, fonti rinnovabili e non rinnovabili” all’avv. Rodolfo Elia;
 La nota prot. n. 38986 del 27-01-2022 del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “SviluppoEconomico e Attrattori Culturali” che individua il responsabile del procedimento per l’erogazione deicontributi (royalties) di cui all’art. 20 L.R. 17 agosto 2005, n. 13 al dipendente funzionario tecnicoIng. Giuseppe Celsi;
 l’articolo 20 della Legge Regionale 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i.;
VISTI altresì: il D.lgs 50/2016 e il D.lgs 118/2011 art.53;
 la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
 il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
 la Legge Regionale n.36 del 27.12.2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022pubblicata sul BURC della Regione Calabria n.112 del 27.12.2023;
 la Legge regionale n.37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2022-2024” pubblicata sul BURC della Regione Calabria n. 112del 27/12/2021;
 la Delibera di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
 la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”.
VISTE la proposta di accertamento n. 5913/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto.
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto.

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
 di accertare la somma complessiva di € 5.501.366,16 sul capitolo E0110111001 del BilancioRegionale - giusta proposta di accertamento n. 5913/2022, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii, allegato 4.2, principio 3.12, debitori diversi;
 di autorizzare il Settore Gestione Entrate e Mutui ad emettere le relative reversali d’incasso per untotale di € 5.501.366,16 giusta proposta di accertamento n. 5913/2022 con la seguente descrizione“Versamento royalties da parte di ENI SPA – Anno di estrazione 2021”;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento



Cod. Proposta 19533Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Giuseppe Celsi
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteRODOLFO ELIA
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 19533Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NONRINNOVABILI

Numero Registro Dipartimento 888 del 13/12/2022

OGGETTO L.R. n. 13 del 17.08.2005 art. 20. Accertamento entrate derivanti da trasferimentieffettuati da Eni S.p.a. per la coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi nel territorio diCrotone e nelle aree prospicienti lo stesso territorio ai sensi degli artt. 20 e 22 del decretolegislativo 625/1996.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 23/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  5

91
3/

20
22

E
.1

.0
1.

01
.4

8.
00

1 
- 

T
as

se
 s

ul
le

 c
on

ce
ss

io
ni

 r
eg

io
na

li 
ris

co
ss

e 
a 

se
gu

ito
 d

el
l'a

tti
vi

tà
 o

rd
in

ar
ia

 d
i g

es
tio

ne

04
00

00
 -

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 B
IL

A
N

C
IO

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.1

.0
1.

01
.4

8.
00

1 
- 

T
as

se
 s

ul
le

 c
on

ce
ss

io
ni

 r
eg

io
na

li 
ris

co
ss

e 
a 

se
gu

ito
 d

el
l'a

tti
vi

tà
 o

rd
in

ar
ia

 d
i g

es
tio

ne

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

07
/1

2/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
07

/1
2/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
 S

O
M

M
E

 R
IC

H
IE

S
T

O
 D

A
L 

D
IP

. 
S

V
IL

U
P

P
O

 E
C

O
N

O
M

IC
O

 E
 A

T
T

R
A

T
T

O
R

I
C

U
LT

U
R

A
LI

 -
S

E
T

T
O

R
E

5-
 C

O
N

 N
O

T
A

 P
R

O
T

. 
N

. 
54

87
39

 d
el

 0
7/

12
/2

02
2.

R
E

T
T

IF
IC

A
 IM

P
O

R
T

O
 R

IC
H

IE
S

T
A

 C
O

N
 N

O
T

A
 P

R
O

T
. N

. 5
65

02
4 

D
E

L 
19

.1
2.

20
22

C
ap

it
o

lo
:

E
01

10
11

10
01

D
es

cr
iz

io
n

e
E

N
T

R
A

T
E

 D
E

R
IV

A
N

T
I 

D
A

L
L

A
 P

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

ID
R

O
C

A
R

B
U

R
I 

O
T

T
E

N
U

T
A

 A
 S

E
G

U
IT

O
 D

E
L

L
A

 C
O

N
C

E
S

S
IO

N
E

 D
E

L
L

A
C

O
LT

IV
A

Z
IO

N
E

 S
IT

U
A

T
A

 N
E

L 
S

O
T

T
O

F
O

N
D

O
 D

E
L 

M
A

R
E

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

LE
 A

D
IA

C
E

N
T

E
 A

L 
C

O
M

U
N

E
 D

I 
C

R
O

T
O

N
E

, 
IN

 R
A

G
IO

N
E

D
E

L 
55

 P
E

R
 C

E
N

T
O

 D
E

L 
V

A
LO

R
E

 D
E

LL
'A

LI
Q

U
O

T
A

 C
A

LC
O

LA
T

A
 IN

 B
A

S
E

 A
LL

'A
R

T
. 1

9 
D

E
L 

D
.L

.V
O

 2
5.

11
.9

6,
 N

.6
25

 (
A

R
T

T
.2

0 
E

 2
2

D
E

L 
D

.L
.V

O
 2

5.
11

.9
6,

 N
.6

25
 -

 A
R

T
.3

7 
T

E
R

, C
O

M
M

A
 1

2,
 L

E
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
 2

2.
9.

98
, N

.1
0 

- 
A

R
T

. 2
B

IS
 D

E
LL

A
 L

E
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
26

.6
.2

00
3,

 N
.8

 -
 A

R
T

. 3
, C

O
M

M
A

 3
, D

E
LL

A
 L

E
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
 1

1.
8.

20
04

, N
.1

8 
- 

A
R

T
. 3

, C
O

M
M

I 1
 E

 2
, D

E
LL

A
 L

E
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
12

 D
IC

E
M

B
R

E
 2

00
8,

 N
.4

0)
.

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.1
.0

1
2

E
.1

.0
1.

01
.4

8.
00

1

C
U

P

.0
1.

48
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
95

33
L.

R
. n

. 1
3 

de
l 1

7.
08

.2
00

5 
ar

t. 
20

. A
cc

er
ta

m
en

to
 e

nt
ra

te
 d

er
iv

an
ti 

da
 tr

as
fe

rim
en

ti 
ef

fe
ttu

at
i d

a 
E

ni
 S

.p
.a

. p
er

 la
 c

ol
tiv

az
io

ne
 d

i i
dr

oc
ar

bu
ri 

liq
ui

di
 e

 g
as

so
si

ne
l t

er
rit

or
io

 d
i C

ro
to

ne
 e

 n
el

le
 a

re
e 

pr
os

pi
ci

en
ti 

lo
 s

te
ss

o 
te

rr
ito

rio
 a

i s
en

si
 d

eg
li 

ar
tt.

 2
0 

e 
22

 d
el

 d
ec

re
to

Im
p

o
rt

o
:

5.
50

1.
36

6,
16

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

5.
50

1.
36

6,
16

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
5.

50
1.

36
6,

16

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

5.
50

1.
36

6,
16

D
is

p
. a

d
 in

ca
ss

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A


